
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 10/05/2012Nr. Prot. 7770

APPROVAZIONE CRITERI RELATIVI AL SERVIZIO CAMPO SOLARE ANNO 2012. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 84 
08/05/2012

 19 
 7

 13
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno OTTO del mese di MAGGIO alle ore 15:00 convocata con 
le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

NCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROPA LORIS, COCCHI MIRNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. LAZZARI MASSIMILIANO in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  84 DEL 08/05/2012 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CRITERI RELATIVI AL SERVIZIO CAMPO SOLARE ANNO 2012. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Comune di Anzola dell’Emilia realizza ogni anno un servizio di 

Campo Solare, destinato ai frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado, al fine di rispondere alle esigenze delle famiglie e ai bisogni di 
socializzazione dei bambini durante il periodo di chiusura estiva delle scuole; 

Richiamate: 
- la convenzione per la gestione degli impianti sportivi comunali, stipulata con la 

Polisportiva Anzolese e approvata con deliberazione di G.C. n. 149 del 02.11.2010, 
esecutiva, con la quale all’art. 25, la Polisportiva si rende disponibile, per la 
realizzazione del Campo Solare, in un’ottica di promozione delle attività sportive, 
culturali, sociali e ricreative, a consentire l’uso gratuito, da parte del Comune di 
Anzola dell’Emilia, delle strutture sportive e ricreative per l’intera durata del 
servizio e a mettere a disposizione la propria competenza e collaborazione 
tecnico-organizzativa, per la realizzazione del Campo Solare; 

- la deliberazione di G.C. n. 59  del 10.04.2012, esecutiva, con la quale sono state 
determinate le tariffe per la fruizione dei servizi a domanda individuale anno 
2012, tra cui il servizio Campo Solare; 

Ritenuto necessario approvare alcuni criteri per l’accesso, l’iscrizione e la 
dimissione relativi al servizio Campo Solare anno 2012, nel testo che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
- Di approvare, per l’anno 2012, i criteri per l’accesso, l’iscrizione e la dimissione  

relativi al servizio Campo Solare, nel testo che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
Provincia di Bologna 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI  G.C. N.   DEL  

CRITERI PER L’ACCESSO, L’ISCRIZIONE E LA DIMISSIONE RELATIVI AL 
SERVIZIO CAMPO SOLARE ANNO 2012 

 

 
1) A chi è rivolto: 

• bambini della scuola dell’infanzia 
• alunni della scuola primaria/secondaria di primo grado 

I bambini che entreranno alla scuola dell’infanzia a decorrere dall’anno scolastico 2012-2013 
potranno essere iscritti al campo solare della scuola dell’infanzia soltanto per le settimane che 
precedono l’avvio dell’anno scolastico (periodo dal 27 agosto al 07 settembre). 
Le domande dei bambini non residenti  saranno accolte con riserva, dando la priorità ai residenti; 
tra i non residenti, la priorità è data ai frequentanti le scuole del territorio.   
 
2) Funzionamento del servizio: 
Il servizio funzionerà dal lunedì al venerdì: 

Per gli alunni della scuola primaria/secondaria di primo grado: 

→ presso la Scuola Primaria  “Caduti per La Libertà”-  Via Chiarini, 5 

→ dal 18 giugno al 27 luglio e dal 27 agosto al 07 settembre 
 
Per i bambini delle scuole dell’infanzia: 

→ presso la Scuola dell’infanzia “Tilde Bolzani” – Via Gavina, 1 2  

→ dal 02 luglio al 27 luglio e dal 27 agosto al 07 settembre  
 

3) Iscrizioni:  
Le iscrizioni saranno accolte nel periodo dal 10 al 31 maggio 2012. 
L’iscrizione al campo solare è settimanale e  a prenotazione; all’atto dell’iscrizione devono pertanto 
essere indicate anticipatamente tutte le settimane che si intende far  frequentare al bambino.   
La retta viene emessa e deve essere corrisposta per tutte le settimane indicate nella domanda di 
iscrizione.  
Anche in caso di assenza o di rinuncia al servizio, sia per l’intero periodo che per singole settimane 
di iscrizione o frazioni di settimana, non è previsto l’annullamento della retta emessa, che deve 
pertanto essere corrisposta per intero, salvo il  caso particolare di cui al successivo punto 4).  
Le eventuali domande che perverranno fuori termine, comunque entro il mercoledì precedente la 
settimana richiesta, saranno inserite in una graduatoria,  redatta sulla base della data e dell’ora di 
protocollo di arrivo. In caso si rendano disponibili dei posti, anche per singole settimane, verrà 
scorsa la graduatoria, associando la settimana disponibile al primo bambino in graduatoria che l’ha 
richiesta. In caso di rifiuto si passerà al secondo e così via. 
Le richieste di integrazione delle settimane di frequenza per i bambini che hanno presentato 
domanda di iscrizione entro i termini, se pervenute successivamente, verranno gestite come le 
domande fuori termine. 
Per le domande pervenute fuori termine il trasporto è garantito all’interno del percorso già stabilito 
per gli  iscritti entro il termine. 
 
4) Dimissione dal servizio: 
Se il motivo della non frequenza è di grave impedimento del bambino, adeguatamente attestato da 
certificazione  medica specialistica,  tale da rendere impossibile il rientro del bambino al campo 
solare per l’intero periodo di funzionamento,  il bambino viene considerato dimesso dal servizio e 
la retta per le settimane non fruite viene annullata. La retta per le settimane parzialmente fruite 
viene comunque emessa e deve essere corrisposta. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   08/05/2012

Data   

F.to BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   84   del   08/05/2012

APPROVAZIONE CRITERI RELATIVI AL SERVIZIO CAMPO SOLARE ANNO 2012.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 84 DEL 08/05/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  LAZZARI MASSIMILIANO F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to BULDRINI DANIELA

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/05/2012 al 25/05/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/05/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/05/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 20/05/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


